

# NDT-NordicDairyTechnology ApS

Marselis Boulevard 1, 8000 Aarhus C  
CVR-nr. 40 86 04 44

## Årsrapport for 2024

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 15.04.25

Morten Sønderby Hansen Munk  
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors erklæring om udvidet gennemgang	5 - 6
Ledelsesberetning	7 - 8
Resultatopgørelse	9
Balance	10 - 11
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13 - 25

---

**Selskabet**

---

NDT-NordicDairyTechnology ApS  
Marselis Boulevard 1  
8000 Aarhus C  
Danmark

Hjemsted: Aarhus  
CVR-nr.: 40 86 04 44  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Morten Sønderby Hansen Munk

---

**Revisor**

---

Beierholm  
Godkendt Revisionspartnerselskab

Jeg har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24 for NDT-NordicDairyTechnology ApS.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er min opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.24 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24.

Ledelsesberetningen indeholder efter min opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Aarhus C, den 6. marts 2025

**Direktionen**

Morten Sønderby Hansen Munk

## Væsentligste aktiviteter

NDT er en high tech platform, der udvikler, leverer og idriftsætter avancerede procesanlæg til fremstilling af ost.

## Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.24 - 31.12.24 udviser et resultat på DKK 7.950.790 mod DKK 1.656.051 for tiden 01.01.23 - 31.12.23. Balancen viser en egenkapital på DKK 9.899.561.

Dette svarer til en femdobling af omsætning og resultat, og det sker med afsæt i et ambitiøst og målrettet udviklingsarbejde, som startede i 2021-22. Årets udvikling er som forventet.

Ordrebeholdningen ved årsskiftet udgjorde 12 mio. Euro, og forventningerne til 2025 er en fordobling af omsætning og resultat

## Forventet udvikling

Fødevarerområdet er under forandring i store dele af verden og som drives dels af den enkelte forbruger, dels af samfundsregulerende tiltag med afsæt i klimaforholdene.

Disse forhold driver udviklingen i retning af nye produkter og processer med afsæt i naturprodukterne, og hvor fællesnævneren er lavere fedt og evnen til at substituere kødet på middagstallerkenen.

Denne udvikling har skabt unikke vækstmuligheder for de 3 produktområder, som udgør NDT's fokus, og hvor det gennemførte udviklingsarbejde har skabt et afgørende teknologisk- og markedsmæssigt forspring.

NDT's 3 produktspor er hytteost, paneer/halloumi og hybrid/klimaost. Hvert produktspor består af modulopbyggede anlæg og med teknologibærende proceselementer, der alle er på et "state-of-the-art" niveau mht. energieffektivitet, og andre ressourcer (vand, rengøring, etc.).

NDT's egenudviklede styrings- og processoftwaree i kombination med egne hardware løsninger opfylder alle krav vedr. food safety og traceability.

## Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Den videre udvikling af såvel de maskintekniske som de proces tekniske elementer vil blive styrket gennem samarbejder med ledende mejeriselskaber og vil fremadrettet styrke procesvidensområdet som konkurrenceparameter.

**Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

## Resultatopgørelse

Note		2024 DKK	2023 DKK
	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>12.208.369</b>	<b>2.417.907</b>
1	Personaleomkostninger	-978.090	0
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>11.230.279</b>	<b>2.417.907</b>
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-425.640	-287.094
	<b>Resultat af primær drift</b>	<b>10.804.639</b>	<b>2.130.813</b>
	Finansielle indtægter	71.216	706
	Finansielle omkostninger	-661.080	-46.140
	<b>Resultat før skat</b>	<b>10.214.775</b>	<b>2.085.379</b>
	Skat af årets resultat	-2.263.985	-429.328
	<b>Årets resultat</b>	<b>7.950.790</b>	<b>1.656.051</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
	Overført resultat	7.950.790	1.656.051
	<b>I alt</b>	<b>7.950.790</b>	<b>1.656.051</b>

	31.12.24 DKK	31.12.23 DKK
<b>AKTIVER</b>		
Note		
Færdiggjorte udviklingsprojekter	957.322	1.034.486
Erhvervede rettigheder	0	62.975
Goodwill	288.000	336.000
<b>2 Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>1.245.322</b>	<b>1.433.461</b>
Indretning af lejede lokaler	427.128	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	158.820	222.348
<b>3 Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>585.948</b>	<b>222.348</b>
4 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	68.300	68.300
5 Deposita	109.800	24.000
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>178.100</b>	<b>92.300</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>2.009.370</b>	<b>1.748.109</b>
Råvarer og hjælpematerialer	3.350.491	266.400
<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>3.350.491</b>	<b>266.400</b>
6 Igangværende arbejder for fremmed regning	6.100.000	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	5.221.394	3.665.510
Tilgodehavende selskabsskat	0	162
Andre tilgodehavender	4.601.798	109.850
<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>15.923.192</b>	<b>3.775.522</b>
<b>7 Likvide beholdninger</b>	<b>5.460.079</b>	<b>326.415</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>24.733.762</b>	<b>4.368.337</b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b>26.743.132</b>	<b>6.116.446</b>

	31.12.24	31.12.23
Note	DKK	DKK
<b>PASSIVER</b>		
Selskabskapital	100.000	100.000
Reserve for udviklingsomkostninger	746.711	806.899
Overført resultat	9.052.850	1.041.872
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>9.899.561</b>	<b>1.948.771</b>
Hensættelser til udskudt skat	2.073.300	293.147
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>2.073.300</b>	<b>293.147</b>
Gæld til øvrige kreditinstitutter	1.986.021	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser	10.871.618	2.115.083
Selskabsskat	419.670	0
Anden gæld	1.491.688	1.758.171
Periodeafgrænsningsposter	1.274	1.274
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>14.770.271</b>	<b>3.874.528</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>14.770.271</b>	<b>3.874.528</b>
<b>Passiver i alt</b>	<b>26.743.132</b>	<b>6.116.446</b>

8 Eventualforpligtelser

9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkostning er	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.24 - 31.12.24				
Saldo pr. 01.01.24	100.000	806.899	1.041.872	1.948.771
Overførsler til/fra andre reserver	0	-60.188	60.188	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	7.950.790	7.950.790
Saldo pr. 31.12.24	100.000	746.711	9.052.850	9.899.561

	2024	2023
	DKK	DKK
<b>1. Personalemkostninger</b>		
Lønninger	970.286	0
Andre omkostninger til social sikring	5.742	0
Andre personalemkostninger	2.062	0
I alt	978.090	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	1	0

## 2. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede rettigheder	Goodwill	I alt
Kostpris pr. 01.01.24	1.443.550	314.875	480.000	2.238.425
Tilgang i året	67.191	0	0	67.191
Kostpris pr. 31.12.24	1.510.741	314.875	480.000	2.305.616
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.24	-409.064	-251.900	-144.000	-804.964
Afskrivninger i året	-144.355	-62.975	-48.000	-255.330
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.24	-553.419	-314.875	-192.000	-1.060.294
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.24	957.322	0	288.000	1.245.322

Aktiveret udviklingsomkostninger er indregnet til kostpris for afholdte udviklingsprojekter.

## 3. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Indretning af lejede lokaler	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.24	0	317.640
Tilgang i året	533.910	0
Kostpris pr. 31.12.24	533.910	317.640
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.24	0	-95.292
Afskrivninger i året	-106.782	-63.528
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.24	-106.782	-158.820
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.24	427.128	158.820

**4. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Kostpris pr. 01.01.24	68.300
Kostpris pr. 31.12.24	68.300
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.24	68.300
Navn og hjemsted:	Ejerandel
Kapitalinteresser:	
Nordic Dairy Technology, Ukraine	100%

**5. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt**

Beløb i DKK	Deposita
Kostpris pr. 01.01.24	24.000
Tilgang i året	85.800
Kostpris pr. 31.12.24	109.800
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.24	109.800

	31.12.24 DKK	31.12.23 DKK
<b>6. Igangværende arbejder for fremmed regning</b>		
Igangværende arbejder for fremmed regning	44.324.013	4.801.841
Acontofaktureringer	-38.224.013	-4.801.841
Igangværende arbejder for fremmed regning i alt	6.100.000	0

## 7. Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter en deponeringskonto på ca. t.DKK 4.250, som ligger til sikkerhed for udførelse af et mejeriprojekt.

## 8. Eventualforpligtelser

### *Leasingforpligtelser*

Selskabet har indgået huslejekontrakter med en restløbetid på 5-6 måneder og en samlet forpligtelse på t.DKK 53.

## 9. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter maksimalt t.DKK 6.500 er der givet virksomheds-pant omfattende goodwill, immaterielle rettigheder, motorkøretøjer, andre anlæg, driftsmateriel og inventar og tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser samt drivmidler og andre hjælpstoffer. Den samlede regnskabsmæssige værdi af omfattede aktiver udgør t.DKK 7.053.

## 10. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

### Ændring i regnskabsmæssige skøn

Selskabet har ændret i regnskabsmæssige skøn på følgende områder:

#### *Revurdering af brugstider og restværdier på materielle anlægsaktiver*

Brugstider og restværdier for andre anlæg, driftsmateriel og inventar er blevet revurderet i indværende regnskabsår. Afskrivningsperioden for andre anlæg, driftsmateriel og inventar er ændret fra 10 år til 5 år. Ændringen har en negativ påvirkning på resultatet for 2024 med t.DKK 32. Pr. 31.12.24 formindskes egenkapitalen med t.DKK 25, og balancesummen formindskes med t.DKK 37 som følge af det ændrede skøn. Ændringen af det regnskabsmæssige skøn er indregnet under andre anlæg, driftsmateriel og inventar i balancen og under afskrivninger i resultatopgørelsen i overensstemmelse med det oprindelige skøn.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs.

## 10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

### LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### RESULTATOPGØRELSE

#### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

#### Nettoomsætning

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

#### Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling omfatter årets reguleringer af lagre af færdigvarer og varer under fremstilling, herunder nedskrivninger på lagerbeholdninger af færdigvarer og varer under fremstilling i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**10. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Færdiggjorte udviklingsprojekter	5-10	0
Erhvervede rettigheder	10	0
Goodwill	10	0
Indretning af lejede lokaler	5	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	0

Goodwill afskrives over 10 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

## 10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

### Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

### Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

## BALANCE

### Immaterielle anlægsaktiver

#### *Færdiggjorte udviklingsprojekter*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

#### *Erhvervede rettigheder*

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

## 10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### *Goodwill*

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

### *Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver*

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

## **Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

## **Kapitalandele i tilknyttede virksomheder samt kapitalinteresser**

### *Kapitalandele i tilknyttede virksomheder*

Kapitalandele i dattervirksomheder måles i balancen til kostpris med fradrag for eventuel nedskrivning. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

## 10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### *Kapitalinteresser*

Kapitalinteresser måles i balancen til kostpris med fradrag for eventuel nedskrivning. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

### *Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele*

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

## **Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Hvis der udloddes udbytte fra kapitalandele i dattervirksomheder samt kapitalinteresser, der overstiger årets indtjening fra den pågældende virksomhed, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

## 10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Netto-realiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig-gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgsspris.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende sel-skabets indgåede lejeaftaler.

### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsvær-dien til de medgåede omkostninger eller netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

## 10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti.

### Egenkapital

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, retableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne ikke længere indregnes i balancen, og det resterende beløb overføres til overført resultat.

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

**10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -****Gældsforpligtelser**

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.